
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 15  Del 23-04-2020 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

COMUNALI - PROVVEDIMENTI 
   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 14:30, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

BATASSA AZZURRA 

REMIGI SIMONE 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 23-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
Il Sindaco introduce l’argomento e chiama ad esporre il Responsabile del Servizio Geom. Ricci 
Giovanni Battista. All’esito dell’esposizione chiede se ci sono interventi. 

Interviene prendendo la parola il Consigliere Comunale Loredana Remigi la quale appoggia 
pienamente la decisione illustrata dal Responsabile, ma chiede come mai questa scelta non sia 
stata adottata negli anni precedenti. 

Il Sindaco spiega che a seguito degli eventi sismici e dell’emergenza che ha colpito il territorio è 
stata rimandata e che si è provveduto appena possibile a sanare la situazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- tra i servizi erogati dal Comune di Castelsantangelo sul Nera vi è quello riguardante il 
servizio cimiteriale le cui attività sono disciplinate dal Decreto del Presidente della 
Repubblica 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/06/1991 è stato approvato il 
Regolamento di Polizia Mortuaria, disciplinante le modalità di erogazione dei servizi 
cimiteriali alla cittadinanza, predisposto in ottemperanza al regolamento nazionale di 
polizia mortuaria sopracitato;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23/03/2007 sono state apportate 
alcune modifiche al Regolamento di Polizia Mortuaria di cui al punto precedente; 

- il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha alle proprie dipendenze un solo operaio;  
- con solo una unità lavorativa l'ente non può provvedere a garantire i servizi cimiteriali di 

inumazione- esumazione-tumulazione-estumulazione- perchè, oltre a non possedere 
determinate attrezzature meccaniche necessarie allo scopo, non si riuscirebbe ad 
assicurare il rispetto di norme cogenti in materia di tutela della salute dei lavoratori sui 
luoghi di lavoro. 
 

RITENUTO, quindi, opportuno ed indispensabile fare ricorso al mercato esterno, avvalendosi 
dell'istituto dell'affidamento in concessione dei servizi; 

DATO ATTO CHE: 
- i servizi cimiteriali rientrano fra i servizi pubblici essenziali; 
- l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 attribuisce al Consiglio Comunale 

la competenza per gli atti di organizzazione e concessione dei servizi pubblici (conferendo 
il significato più ampio del termine all’accezione “concessione”); 

- in virtù delle suddette competenze, l’Organo consiliare è chiamato a decidere sulle 
modalità di gestione dei servizi; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di definire le modalità di svolgimento del servizio in 
parola; 

ATTESO CHE in ottemperanza di quanto sopra il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale ha predisposto apposita relazione tecnica con tariffario per ciascun tipo di 
prestazione ed apposito capitolato d’oneri, parte integrante del presente atto (Allegato A); 

RITENUTO CHE dall’esame dei dati contenuti nella relazione tecnica emerge la sussistenza 
dei requisiti previsti dall’ordinamento per la forma di affidamento prescelta e per l’economicità 
della gestione dei servizi in questione mediante affidamento in concessione del servizio, ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 23-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

VISTA la seguente tabella con tariffario redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, dal quale risultano i seguenti importi, stabiliti in base ad una attenta analisi dei prezzi 
e ad un confronto sui prezzi di mercato per tipologie di interventi simili, tariffario che dovrà 
essere rigorosamente rispettato dalla ditta concessionaria, senza possibilità alcuna che la ditta 
possa applicare prezzi diversi agli utenti, pena la risoluzione immediata del contratto:     

n° Descrizione Prezzo 
base  

€ 

1 INUMAZIONE in fossa compreso l’onere dello scavo e rinterro  

 Eseguito completamente a mano 509,00 

 Eseguito con mezzo meccanico e parte a mano 423,00 

2 ESUMAZIONE in fossa compreso l’onere dello scavo e rinterro  

 Eseguito completamente a mano 509,00 

 Eseguito con mezzo meccanico e parte a mano 423,00 

3 TUMULAZIONE in:  

 Loculo ad apertura frontale 144,00 

 Loculo ad apertura laterale 183,00 

 Ossario 76,00 

4 ESTUMULAZIONE da:  

 Loculo ad apertura frontale 144,00 

 Loculo ad apertura laterale 183,00 

 Ossario 76,00 

 I prezzi indicati devono intendersi IVA 22% inclusa.  

 
PRESO ATTO della congruità dei prezzi apposta dal Responsabile del Servizio; 

RAVVISATA l'opportunità di prevedere che la concessione abbia una durata quinquennale, 
con decorrenza dalla stipula del contratto, e che l’importo a base d'asta per la concessione del 
servizio in oggetto e per tutte le operazioni connesse per il periodo in questione (stabilito in 
base al confronto con le attività svolte nel precedente quinquennio) venga determinato in 
complessivi € 10.000,00 + IVA, pari ad € 2.000,00 oltre IVA annui; 

CONSIDERATO che la ditta concessionaria dovrà corrispondere al Comune un canone 
annuo di concessione stabilito in una percentuale, applicata sulla somma dei compensi relativi ai 
servizi svolti nell’anno di riferimento. L’offerta dovrà essere in aumento ed espressa in 
percentuale rispetto alla base d’asta che viene determinata nella misura dell’1% rispetto 
all'importo complessivo dei servizi prestati nell'anno; 

RITENUTO dare mandato al Responsabile del Settore III Urbanistica – Edilizia e Lavori 
Pubblici, per quanto di competenza, di gestire la procedura di selezione fino all'individuazione 
del concessionario, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e di provvedere ai 
necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili; 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile dei Responsabili 

del Servizio, ai sensi dell’art 49 D. Lgs 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di Revisione ai sensi dell'art.239, comma 2, lett.b) del 

D. Lgs.267/2000; 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

VISTI gli articoli 23 e seguenti del D. LGS n. 112/98; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 23-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016; 

VISTO il D.L. 179/2012 convertito con L. 221/2012; 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria; 

Con votazione favorevole e unanime espressa nei modi e forme di legge dai n.11 Consiglieri 
presenti; 

 
DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

2. DI PROVVEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, a garantire i servizi 

cimiteriali di inumazione- esumazione-tumulazione-estumulazione mediante ricorso 

all'istituto della concessione dei servizi cimiteriali ad operatore economico esterno; 

3. DI APPROVARE il seguente tariffario dei servizi cimiteriali che dovrà essere applicato 

agli utenti, i quali dovranno corrispondere alla ditta concessionaria il prezzo 

corrispondente al servizio ottenuto, previo rilascio di apposita fattura: 

n° Descrizione Prezzo 
base  

€ 

1 INUMAZIONE in fossa compreso l’onere dello scavo e rinterro  

 Eseguito completamente a mano 509,00 

 Eseguito con mezzo meccanico e parte a mano 423,00 

2 ESUMAZIONE in fossa compreso l’onere dello scavo e rinterro  

 Eseguito completamente a mano 509,00 

 Eseguito con mezzo meccanico e parte a mano 423,00 

3 TUMULAZIONE in:  

 Loculo ad apertura frontale 144,00 

 Loculo ad apertura laterale 183,00 

 Ossario 76,00 

4 ESTUMULAZIONE da:  

 Loculo ad apertura frontale 144,00 

 Loculo ad apertura laterale 183,00 

 Ossario 76,00 

 I prezzi indicati devono intendersi IVA 22% inclusa.  

 
4. DI APPROVARE l'allegato capitolato d'oneri per la concessione dei servizi in 

questione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. DI STABILIRE che, in sede di affidamento della concessione, l’offerta dovrà essere in 

aumento ed espressa in percentuale rispetto alla base d’asta che viene determinata nella 

misura dell’1% rispetto all'importo complessivo dei servizi prestati nell'anno; 

6. DI STABILIRE che il suddetto tariffario entrerà in vigore contestualmente alla 

concessione dei servizi; 

7. DI RIMETTERE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore III 

Urbanistica – Edilizia e Lavori Pubblici, l’adozione di ogni atto necessario e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 23-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

conseguente al fine della piena esecuzione di quanto con la presente deliberazione 

disposto. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con la stessa votazione, 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 23-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 20-04-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 20-04-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Ricci Giovanni Battista 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 23-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 08-05-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 23-04-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 08-05-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 08-05-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                              GALASSI DOTT.SSA MARTINA 


